
Assessore Presente

Sindaco Presente

Mario Mangili Assessore Presente

* * * ORIGINALE* * *

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Il giorno  ventisette, del mese di novembre dell’anno  duemiladiciotto alle ore 19:00 nella sala
delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.
e  dello  Statuto  Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della
Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Ivonne Maestroni Assessore Presente

Matteo Macoli Vice-Sindaco

Fabrizio Pirola Assessore Esterno Presente

Presente

    Totale Componenti  6 Totale Presenti    6   Totale Assenti    0

Partecipa il Segretario Comunale - Pietro Dott. Oliva -, che provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Marzio Dott. Zirafa– assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SETTORE 1 ANNO 2019

Marzio Zirafa

Daniela Biffi

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO
Cümü de Pùt San Piero
Provincia di Bergamo • Bèrghem

Piazza Libertà, 1 - P.I. 00250450160

N. 215 del 27-11-2018

Codice Comune 10174



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 210 del 16.11.2017, avente per oggetto
"Approvazione Tariffe Settore 1 anno 2018";

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del
quale "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

DATO ATTO che il Comune di Ponte San Pietro non è ente strutturalmente deficitario
o in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del
costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall'art. 243
comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000;

RILEVATO che per il Settore 1 "Servizi staff e politiche sociali", in relazione alle
tariffe applicate dai diversi Servizi, si ritiene di determinare quanto segue per l'anno
2019:

SERVIZI DEMOGRAFICI: vengono confermate le tariffe già approvate per gli anni
precedenti

SERVIZI URP, PROTOCOLLO, MESSI COMUNALI: vengono confermate le tariffe
già approvate per gli anni precedenti

IMPOSTA DI PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISIONI: vengono confermate le
tariffe già approvate per gli anni precedenti

CONSIDERATO che le tariffe dei Servizi Sociali e quelle relative all’imposta di
pubblicità e diritti pubbliche affissioni saranno oggetto di una specifica deliberazione
della Giunta Comunale.

RITENUTO opportuno determinare come segue le tariffe da applicare nell'anno 2019
per il Settore 1 "Servizi staff e politiche sociali":

SERVIZI DEMOGRAFICI
Descrizione tariffe Importo

Rimborso spese utilizzo Pinacoteca Vanni Rossi per
matrimoni civili

Euro 100,00

Diritto per certificati, atti notori e autenticazione firme
soggette all’imposta di bollo

Euro 0,52

Diritto per certificati, atti notori e autenticazione firme
esenti dall’imposta di bollo

Euro 0,26

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018



Diritti su carta d’identità cartacea (prima emissione o
rinnovo nei casi di reale e documentata urgenza)

Euro 4,95 + Euro 0,26 = Euro 5,21

Diritti su duplicato carta d'identità cartacea (per furto nei
casi di reale e documentata urgenza)

 Euro 4,95  + Euro 0,26 = Euro 5,21

Diritti su duplicato carta d'identità cartacea per
smarrimento/deterioramento nei casi di documentata
urgenza

Euro 4,95 x 2 + Euro 0,26 = Euro
10,16

Diritti su carta d’identità elettronica (prima emissione o
rinnovo)

Euro 16,79 + Euro 5,21 = Euro 22,00

Diritti su duplicato carta d’identità elettronica per furto Euro 16,79 + Euro 5,21 = Euro 22,00

Diritti su duplicato carta d’identità elettronica per
smarrimento/deterioramento

Euro 16,79 + Euro 4,95 x 2 + Euro
0,26 = Euro 26,95

Passaporto: diritti di segreteria per legalizzazione foto Euro 0,26

Certificati redatti a mano con ricerca di archivio   soggetti
all’imposta di bollo

Euro 5,16

Certificati redatti a mano con ricerca di archivio esenti
dall’imposta di bollo

Euro 2,58

Copia liste elettorali (su CD R) Euro 5,00

Assegnazione numerazione civica (per singolo numero),
escluso il materiale e posa a carico dell’utente

Euro 10,00

Rilascio autorizzazione conservazione urna cineraria Euro 25,00

Verifica regolare conservazione urna cineraria Euro 20,00

SERVIZI URP, PROTOCOLLO, MESSI COMUNALI
Descrizione tariffe Importo

Fotocopia A4 Euro 0,30

Fotocopia A4 fronte/retro Euro 0,50

Fotocopia A3 Euro 0,40

Fotocopia A3 fronte/retro Euro 0,70

Diritti per notificazioni Euro 5,88

IMPOSTA DI PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018



Per l’anno 2019 vengono confermate le tariffe dell’imposta di pubblicità e diritti sulle
pubbliche affissioni già approvate negli anni precedenti e di seguito riportati:

A)   DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI   (art. 19.2)
Tariffa base per ciascun foglio 70X100
- Per i primi 10 giorni                                                                                1,704
- Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                                      0,5113

MAGGIORAZIONI:  per commissioni inferiori a 50 fogli (art. 19.3)                   50%
                per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4)                                 50%

           per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5)                                100%

DIRITTI DI URGENZA (art. 22.9)                                                                    38,73

B)    IMPOSTA PUBBLICITA’
1 – PUBBLICITA’ ORDINARIA   (art. 12)

Fino a 1  mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi ANNUALE

SUPERFICIE opaca lumin. opaca lumin. opaca lumin. opaca lumin.

Mq  1 1,611 3,222 3,222 6,444 4,833 9,667 16,112 32,224

Da mq 1,5 a
5,5

2,014 4,028 4,028 8,056 6,042 12,084 20,140 40,281

Da mq 5,5 a
8,5

3,021 5,035 6,042 10,070 9,063 15,105 30,210 50,350

Superiore a
mq 8,5

4,028 6,042 8,056 12,084 12,084 18,126 40,281 60,421

2 -  PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE   (art. 13.1)
     (vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base

alla superficie complessiva dei mezzi pubblicitari utilizzati – per mq)

ANNUALE

COLLOCAZIONE opaca luminosa

Int./est. Mq 1 16,112 32,224

Int./est. Da mq 1,5 a 5,5 20,140 40,281

Esterna da mq 5,5 a 8,5 30,210 50,350

Esterna sup. a mq 8,5 40,281 60,421

3 – PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’IMPRESA
(art. 13.3)

CATEGORIA P O R T A T A ALTRI

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018



superiore a
3.000 kg

inferiore  3.000
kg

Autoveicoli 111,553 74,368

Motoveicoli e altri non

ricompresi nella
precedente categoria 37,183

Veicoli con rimorchio 223,106 148,736
74,366

4 – PUBBLICITA’  EFFETTUATA  CON  PANNELLI LUMINOSI  (art.  14.1.2)
a) PER CONTO TERZI   ( per mq di superficie)

Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi ANNUALE

CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

Normale Speciale Normale Speciale Normale Speciale Normale Speciale

Sino a 1
mq

4,957 9,915 14,873 49,579

> di 1
mq

6,197 12,394 18,592 61,974

b) PER CONTRO PROPRIO  (per mq di superficie)   (art. 14.1.3)
Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi ANNUALE

CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

Normale Speciale Normale Speciale Normale Speciale Normale Speciale

Sino a 1
mq

2,478 4,957 7,436 24,789

> di 1
mq

3,098 6,197 9,296 30,987

5 – PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI    (art.  14.4)
     (diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche)

PER GIORNO

PERIODI FINO A 30 gg PERIODI OLTRE 30 gg

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018



CATEGORIA CATEGORIA

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE

3,873 1,936

6 – PUBBLICITA’ VARIA
a) CON STRISCIONI  (art. 15.1)

PERIODI di 15 giorni o frazione

CATEGORIA

NORMALE SPECIALE

20,140

b) CON AEROBILI O PALLONI FRENATI  (art. 15.2.3)
AEROMOBILI PALLONI FRENATI

Per ogni giorno o frazione Per ogni giorno o frazione

92,961 46,480

c)  MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE   (ART. 15.4)
     PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI

PER CIASCUNA PERSONA

Per ogni giorno o frazione

3,873

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI  (art. 15.6)
Per ciascun punto fisso e per ogni giorno o frazione

CATEGORIA

NORMALE SPECIALE

11,619

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli
artt. 49 – 147 bis, 1 – 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi
diretti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente poiché trattasi di
approvazione di tariffe che garantiscono il rispetto delle previsioni stimate per la
redazione del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019;

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., allegati al presente
atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare le tariffe da applicare per l'anno 2019 relativamente ai Servizi del
Settore 1, come riportate nei prospetti in premessa;

2) di disporre che il presente atto sia allegato alla documentazione relativa al bilancio
di previsione per l'anno 2019.

Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del decreto legislativo n.
267/2000 e s.m.i..

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018



________________________________________________________________________________________
Letto approvato e sottoscritto digitalmente.

IL Sindaco
Marzio Dott. Zirafa

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche

dati del Comune di Ponte San Pietro

IL Segretario Comunale
Pietro Dott. Oliva

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche

dati del Comune di Ponte San Pietro

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018



Il Dirigente del Settore 1

Dott.ssa Patrizia Crippa
Il Dirigente del Settore 1

Dott.ssa Patrizia Crippa

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il
sottoscritto Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi
del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle

banche dati del Comune di Ponte San Pietro

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi
del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle

banche dati del Comune di Ponte San Pietro

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il
sottoscritto Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Servizio: ENTRATE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 15-11-2018 N.  228

Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SETTORE 1 ANNO 2019



Verbale di Giunta n. 215 del 27-11-2018


